
На основу члана 106. Закона о правима бораца, војних инвалида, цивилних инвалида рата и чланова
њихових породица („Службени гласник РС”, број 18/20) и члана 42. став 1. Закона о Влади („Службени
гласник РС”, бр. 55/05, 71/05 – исправка, 101/07, 65/08, 16/11, 68/12 – УС, 72/12, 74/12 – исправка УС, 7/14
– УС, 44/14 и 30/18 – др. закон),

Влада доноси

УРЕДБУ

о „Борачкој споменици”

"Службени гласник РС", број 25 од 31. марта 2023.

I. ОСНОВНЕ ОДРЕДБЕ

Члан 1.

Овом уредбом прописују се ближи услови, начин додељивања, рангови и изглед „Борачке споменице”,
као и начин вођења евиденције о додељеним „Борачким споменицама”.

Члан 2.

„Борачка споменица”, у смислу ове уредбе, подразумева посебно национално признање, које се
додељује лицима која су стекла статус борца по Закону о правима бораца, војних инвалида, цивилних
инвалида рата и чланова њихових породица („Службени гласник РС”, број 18/20 – у даљем тексту: Закон).

Члан 3.

Борaц или ратни војни инвалид, коме је коначним решењем надлежног органа у Републици Србији
признато својство борца или ратног војног инвалида, и пали борац постхумно, на основу чије погибије или
нестанка, лица из члана 24. Закона, остварују права по Закону, имају право на „Борачку споменицу”.

Члан 4.

„Борачка споменица” има један ранг и јединствен изглед.

II. ИЗГЛЕД „БОРАЧКЕ СПОМЕНИЦЕ”

Члан 5.

„Борачка споменица” се састоји од: медаље, траке, врпце, уверења о признању и кутије.

Члан 6.

Медаља је израђена од легуре метала на бази бакра, технолошким поступком пластичне деформације
метала у хладном стању, односно поступком ковања, галвански заштићена декоративним сребрењем.
Медаља је елипсастог облика, пречника 40 mm (у ужем делу), а у оси закачке спољна мера је 50 mm (у
ширем делу) и дебљине 3 mm.

Трака је израђена ткањем од вискозног предива без „моаре ефекта”, правоугаоног облика димензија, у
складу с идејним решењем. Трака је у бојама државне заставе Републике Србије. Ширина црвене, плаве и
беле боје је по 12 mm. На крајевима траке учвршћене су две металне гредице које су израђене од исте
легуре као и медаља. Завршна израда се врши технолошким поступком пластичне деформације, односно
поступком ковања у хладном стању. Гредице су декоративно посребрене, димензија 40 mm х 5 mm х 3 mm.
Дужина траке између гредица је 50 mm. На горњој гредици налази се копча са металном плочицом за
качење медаље и она је фиксирана поступком лепљења. На средини доње гредице, по ободу, налази се
испуст са отвором – алка која се користи за спајање са медаљом.

Врпца се састоји од: траке, металне плочице и металног носача са копчом. Димензије врпце су 36 mm х
10 mm. Врпца је израђена ткањем од вискозног предива без „моаре ефекта”, у бојама траке. Боје на врпци
су распоређене као и на траци. Трака се поставља око металне плочице и учвршћује металним носачем са
копчом.

Уверење о признању је димензија 165 mm х 185 mm са утиснутим сувим жигом. Уверење се израђује на
папиру. Уверење садржи име и презиме носиоца признања, одговарајући текст, серијски број уверења и
редни број, у складу с идејним решењем, исписују се краснописом, ћириличким писмом. У доњем десном углу
налази се потпис министра. Уверење о признању се налази у поклопцу кутије.

Кутија за „Борачку споменицу” је тамноплаве боје, обложена тамноплавим материјалом за пресвлачење,
димензија: дужина 210 mm, ширина 190 mm и висина 30 mm, конструктивно је подељена у две половине. У
доњем делу кутије постављен је уложак у тегет боји са лежиштем за Споменицу и врпцу. У левом горњем и
десном доњем углу поклопца кутије су тробојне траке (боје српске заставе), ширине 8 mm. Веза дна и



поклопца кутије остварена је траком (српском тробојком), ширине 8 mm. На поклопцу кутије је назив
„Борачка споменица” са државним грбом. Кутија се затвара једном украсном бравицом.

Члан 7.

Аверс „Борачке споменице” у централном делу садржи стилизован приказ штита са четири оцила на
коме се налази мач окренут навише. Штит са мачем је обавијен ловоровим венцем са обе стране.

Реверс „Борачке споменице” у централном делу садржи ћирилички натпис: ЗАХВАЛНА ОТАЏБИНА (у два
реда), а испод натпис: 1990–1999.

Изглед „Борачке споменице” – аверс и реверс медаље са траком дат је у Прилогу 1, који је одштампан
уз ову уредбу и чини њен саставни део.

III. БЛИЖИ УСЛОВИ

Члан 8.

„Борачка споменица” се додељује борцу:

1) припаднику оружаних снага Републике Србије који је вршио војне дужности или друге дужности у
рату или оружаним акцијама предузетим за време мира ради одбране суверенитета, независности,
територијалне целокупности и уставног уређења Републике Србије;

2) припаднику оружаних снага СФРЈ који је вршио војне дужности или друге дужности за војне циљеве
или за друге циљеве државне безбедности у оружаним акцијама ради одбране суверенитета, независности и
територијалне целокупности Социјалистичке Федеративне Републике Југославије у периоду од 17. августа
1990. године до 27. априла 1992. године, a за припаднике оружаних снага СФРЈ стационираних на
територији Босне и Херцеговине до 19. маја 1992. године;

3) припаднику оружаних снага СРЈ, Државне заједнице СЦГ, односно Републике Србије који је вршио
војне дужности или друге дужности у оружаној акцији предузетој за време мира ради одбране суверенитета,
независности и територијалне целокупности Савезне Републике Југославије, Државне заједнице Србија и
Црна Гора, односно Републике Србије, у периоду после 27. априла 1992. године;

4) припаднику оружаних снага Савезне Републике Југославије који је вршио војне дужности или друге
дужности за војне циљеве или за циљеве државне безбедности ради одбране суверенитета, независности и
територијалне целокупности Савезне Републике Југославије, у периоду од 24. марта 1999. до 26. јуна 1999.
године.

Члан 9.

Право на „Борачку споменицу” престаје кориснику који је осуђен правноснажном судском пресудом због
дела предвиђених у члану 125. став 1. Закона.

Правo на „Борачку споменицу” губи члан породице лица из става 1. овог члана.

IV. НАЧИН НОШЕЊА „БОРАЧКЕ СПОМЕНИЦЕ”

Члан 10.

„Борачка споменица” се може носити као медаља уколико је она једана од две медаље и као врпца у
низу.

Припадници министарства надлежног за послове одбране, Војске Србије и министарства надлежног за
унутрашње послове, носе „Борачку споменицу” у складу са прописима који дефинишу ту област.

Члан 11.

„Борачка споменица”, као врпца носи се у низу после, односно испод врпци одликовања Републике
Србије.

V. ИЗРАДА И ДОДЕЛА „БОРАЧКЕ СПОМЕНИЦЕ”

Члан 12.

„Борачку споменицу” у свим њеним елементима израђује Народна банка Србије – Завод за израду
новчаница и кованог новца – Топчидер.

Члан 13.

„Борачка споменица” се може доделити поводом обележавања државних празника и историјских
догађаја значајних за обележавање ослободилачких ратова Републике Србије.



„Борачку споменицу” додељује министар надлежан за послове борачко-инвалидске заштите (у даљем
тексту: министар) или лице које он овласти.

Члан 14.

„Борачка споменица” се додељује на основу решења о признатом статусу из Јединствене евиденције
података о корисницима права из области борачко-инвалидске заштите.

Одлуку о додели „Борачке споменице” доноси министар.

Члан 15.

Носилац „Борачке споменице” који је изгубио неки од њених елемената има право да захтева и уз
одговарајућу накнаду добије дупликат додељене „Борачке споменице”. Издавање дупликата Борачке
споменице врши се по посебној процедури. Накнада за издавање дупликата се уплаћује у буџет Републике
Србије.

У случају губитка уверења о додељеној „Борачкој споменици”, на захтев носиоца, може се издати његов
препис.

Члан 16.

„Борачка споменица” се уручује на свечан начин. Церемонија свечаног уручивања обухвата:

1) долазак званичника и гостију;

2) интонирање химне Републике Србије;

3) обраћање лица одређеног за носиоца организације церемоније;

4) јавно саопштавање додељивања „Борачке споменице”;

5) формално уручивање „Борачке споменице” лицима којима су додељена;

6) обраћање министра или лица које он овласти које уручује „Борачку споменицу”.

Члан 17.

„Борачка споменица” се уручује на име палог борца постхумно, једном од члановима породице
редоследом из члана 24. Закона.

VI. ЕВИДЕНЦИЈА О ДОДЕЉЕНИМ „БОРАЧКИМ СПОМЕНИЦАМА”

Члан 18.

Министарство надлежно за послове борачко-инвалидске заштите води евиденцију о додељеним
„Борачким споменицама”.

Евиденција садржи:

1) име и презиме борца, односно другог лица које је примило; „Борачку споменицу” постхумно;

2) име родитеља борца;

3) ЈМБГ борца;

4) серијски и редни број издате „Борачке споменице”.

VII. ЗАВРШНА ОДРЕДБА

Члан 19.

Ова уредба ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном гласнику Републике Србије”.

05 број 110-2532/2023-1

У Београду, 30. марта 2023. године

Влада

Председник,

Ана Брнабић, с.р.

ПРИЛОГ 1

ИЗГЛЕД БОРАЧКЕ СПОМЕНИЦЕ



Аверс „Борачке споменице” у централном делу садржи стилизован приказ штита са четири оцила на
коме се налази мач окренут навише. Штит са мачем је обавијен ловоровим венцем са обе стране.

Реверс „Борачке споменице” у централном делу садржи ћирилички натпис ЗАХВАЛНА ОТАЏБИНА (у два
реда), а испод натпис 1990–1999.

Слика 1. Идејно решење изгледа Борачке споменице.


